در سال 1331 که انتخابات دوره هشتم شورای ملی براف افتاد، در اثر مداخله حکومت در امور انتخابات نتوانست بار دیگر به وکالت برسد. دیری نگذشت با عده ای دیگر زندانی شد و هشت سال را در زندان گذشتاند. غبار بعد از یک عمر تلاش برای دموکراسی و حکومت مردم و نوشتن چند اثر ماندگار بالاخره در اثر مریضی در سال 1356 ش (1978 م) در برلین وفات کرد و جنازه اش به کابل انتقال و در شهدای صالحین به خاک سپرده شد.

آنچه نام غبار را برای همیشه جاودان ساخت، همانا نشر کتاب مشهور او "افغانستان در مسیر تاریخ" در دو جلد است که جلد اول آن در زمان حیاتش بعد از نشر برای مدتی توقیف شد و اما جلد دوم را بعد از وفات او پسرش حشمت خلیل به نشر رسانید.

مبارزه دوامدار غبار، تحمل رنج فراوان زندان و تبعید طولانی در راه دموکراسی، مشروطه خواهی و بعضاً میلان واضح بسوی افکار "چپ ایدئولوژیک" موجب شهرت او در بین نسل جوان به حیث یک شخصیت کرسماتیک، وطن دوست، صادق و صریح الهجه گردید و کتاب "افغانستان در مسیر تاریخ" بدون تردید او را به یک شخصیت ماندگار افغان در تاریخ مبدل ساخت.

راجع به سرگذشت چاپ اول کتاب "افغانستان در مسیر تاریخ" باید گفت که این کتاب نخست در سال 1346 ش (1967م) به وسیله "مؤسسه طبع کتاب" که مربوط وزارت اطلاعات بود در ماه های اخیر دوره صدارت محمد هاشم میوندوال در سه هزار نسخه چاپ شد که از جمله طبق قرارداد باید 300 نسخه آن به نویسنده کتاب داده می شد که در همان روزهای اول بعد از چاپ 40 نسخه آن به دست نویسنده کتاب رسید و اما توزیع نسخ دیگر آن بدون دلیل معطل و سپس توقیف گردید.

در طول سلطنت پدر و پسر به حیث خط سرخ در مورد تاریخ نگاری عصر امانی به شکلی مقید گردیده بود، آنرا رعایت نماید تا بدانوسیله بتواند برای چاپ جلد اول کتاب خود جواز طبع را در "مؤسسه چاپ کتاب" که یک چاپخانه دولتی بود، حاصل نماید.

خط سرخ تاریخ نگاری بر مبنای کتاب "نادر افغان":

این کتاب که در دو جلد در سال 1310 ش (1931) در کابل به چاپ رسیده و مؤلف آن ظاهراً مولوی برهان الدین خان کشکی است، اما متن آن بطور کل زیر نظر شخص محمد نادر شاه تهیه گردیده و حتی بقول بعضی ها از طرف او دیکته شده است.